Số: /BC-UBND

Như Thanh, ngày tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO
Tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022
(lần 1)

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ngay từ ngày đầu năm 2022, UBND, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành các Quyết định, Chỉ thị, Công điện, văn bản chỉ đạo và tổ chức hội nghị triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Ban hành kế hoạch và tổ chức giao ban để nắm tình hình đời sống Nhân dân, an ninh trật tự trước, trong và sau Tết tại các xã, thị trấn; tổ chức triển khai và thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Công điện, văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh về phòng chống dịch Covid-19; tổ chức kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 01/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 06/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về tổ chức đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Chỉ thị số 08-CT/HU ngày 31/12/2021 của Huyện ủy Như Thanh về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022... Ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 13/01/2022 Chủ tịch UBND huyện Như Thanh về tổ chức đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Ban hành kế hoạch thăm hỏi, động viên và tặng quà các gia đình chính sách, hộ nghèo, các đơn vị làm nhiệm vụ trong dịp Tết, các bệnh nhân đang được điều trị tại bệnh viện đa khoa Như Thanh; Hướng dẫn tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, tổ chức văn hóa, văn nghệ, thể thao và các trò chơi dân gian; mở đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

2. Tình hình sản xuất, kinh doanh; phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trong dịp trước Tết

UBND huyện, các xã, thị trấn tăng cường, tích cực hướng dẫn cho Nhân dân thu hoạch vụ Đông năm 2021-2022; tính đến ngày 13/01/2022 đã thu hoạch xong 1.025,69 ha, đạt 100% diện tích gieo trồng; năng suất, sản lượng đạt và vượt kế hoạch đề ra.

Thực hiện tốt công tác quản lý người nước ngoài hiện đang tạm trú trên địa bàn trong dịp trước Tết. Tổ chức mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Lực lượng Công an trên toàn huyện tổ chức 15 Tổ tuần tra vũ trang, tuần tra Nhân dân tiến hành tuần tra, kiểm tra ANTT vào các buổi tối nhằm phát hiện, kiểm soát, ngăn chặn, bắt giữ, xử lý các loại tội phạm và vi phạm pháp luật.

Đến nay tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp, đột xuất, bất ngờ; không xuất hiện các băng nhóm tội phạm, tội phạm hoạt động theo kiểu xã hội đen, tội phạm sử dụng vũ khí nóng, hung khí nguy hiểm. Xây dựng Phương án phân công lãnh đạo, chỉ huy Công an huyện phụ trách các lĩnh vực, địa bàn các xã, thị trấn trong thời gian tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Tổ chức cho các đơn vị, người dân cam kết đảm bảo ANTT tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 với nhiều nội dung trên các lĩnh vực.

6. Tình hình đảm bảo an toàn giao thông vận tải đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân; cung cấp điện và nước sạch cho sản xuất và sinh hoạt

UBND huyện đã xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện trọng đại của đất nước của tỉnh, của huyện như: Tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19 theo nội dung khuyến cáo 5K Của Bộ Y tế (Khai báo, Khử khuẩn, Khẩu trang, Khoảng cách, Không tập trung đông người); tuyên truyền 92 năm thành lập Đảng và mừng xuân Nhâm Dần 2022; hướng dẫn tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động Lễ hội song phải tuân thủ các quy định phòng chống dịch Covid-19.

Tuyên truyền, vận động các thôn, bản, khu phố trong toàn huyện làm vệ sinh đường làng ngõ phố sạch sẽ; cơ quan Nhà nước, các hộ gia đình đều treo cờ Tổ quốc, tổ chức Chào cờ đầu năm; hướng dẫn tổ chức mừng thọ cho các cụ cao niên trong dịp đầu Xuân mới phù hợp với điều kiện phòng chống dịch Covid-19. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, Lễ hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, thiết thực; quản lý chặt chẽ các khu di tích, đền chùa như: Đúc Ông, đền Phủ Sung, Bạch y Công chúa.... đảm bảo phục vụ tốt tốt an ninh trật tự và tín ngưỡng. Thành lập đoàn kiểm tra các hoạt động dịch vụ văn hóa trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn huyện Như Thanh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Thanh Hoá;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**